广 西壮族 自治区柳州市

医学考试中心文件
柳卫医考 E2022〕 3号

关于 2023年度柳州市卫生系列高级职称专业
能力考试有关事项的通知

各县 (区 )卫生健康局,柳东新区、北部生态新区 (阳和工业新

区)社会事务局,各有关医疗卫生单位 :

根据自治区卫生系列职称改革工作领导小组办公室 《关于

2023年度全区卫生系列高级职称专业能力考试有关事项的通知》

(桂卫职办 E2022〕 12号 )安排,从 2019年开始,全区卫生系列

高级职称专业能力考试提前一年进行。根据 《国家卫生健康委人

才交流服务中心关于提供2022年度高级卫生专业技术资格考试服

务的通知》 (卫人才发 E2021〕 109号 ),2022年只安排 1个批

次高级职称人机对话考试。根据国家有关安排,2023年度全区卫

生系列高级职称专业能力考试定于 2022年 7月 2—3日 进行s为

做好 2023年度柳州市卫生系列高级职称专业能力考试工作,现将

有关事项通知如下:

一、报考范围、对象及条件

(一 )报考范围、对象

⒈符合广西卫生系列高级职称申报条件的在职卫生专业技术

人员均可自愿报考,不在广西境内从事医疗卫生 (医、药、护、

技 )专业技术工作,但其户口在广西或人事档案托管在各级公共

就业和人才服务机构一年以上的也可报考。

2.除符合相关文件规定并按照审批程序办理了延长退休年龄

手续者以外,在 2023年 申报职称时 (拟定为 6月份 )已办理退休

手续或已达到规定退休年龄的人员不得报考。

(二 )报考条件

报考人员学历、资历条件按 《关于深化卫生专业技术人员职

称制度改革的指导意见》 (人社部发 E2021〕 51号 ) 《关于印发

广西壮族自治区卫生系列高级职称评审条件的通知》 (桂职办

E2020138号 ) 《关于印发 〈广西壮族自治区开展艰苦边远地区

全科医生特设岗位计划工作实施方案 〉的通知》(桂卫人发E2017〕

46号 ) 《关于印发改进和加强援外医疗队工作意见的通知》 (国

卫国际发 E2018〕 1号 )《(国务院办公厅关于改革完善全科医生培

养与使用激励机制的意见》 (国办发 E2018〕 3号 )《广西壮族自

治区新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作领导小组指挥部印发

关于进一步关心爱护支援湖北省医疗队员若干措施的通知》 (桂

新冠防指 E2020〕 81号 ) 《人力资源社会保障部办公厅关于做好

新冠肺炎疫情防控一线专业技术人员职称工作的通知》 (人社厅

发 E2020〕 23号 )执行。

受聘工作年限截至2023年 6月 30日 。

下列人员可免参加专业能力考试 :

1.具有民族医执业类别资格申报民族医高级职称的。

2.援外医疗队队员 (1年期及以上 )在国外执行援外任务期间

申报高级职称的;2021年的援外医疗队队员 (1年期及以上 )在

国 1年半内申报卫生系列高级职称的。

3.新冠肺炎疫情防控一线医务人员申报卫生系列高一级职称

的,可免专业能力考试一次。

根据 《国务院应对新型冠状病毒感染肺炎疫情联防联控机制

关于聚焦一线贯彻落实保护关心关爱医务人员措施的通知》 (国

发明电 E2020|10号 ),一线医务人员是指疫情防控期间按照政

府统一部署、卫生健康部门调派或医疗卫生机构要求,直接参与

新冠肺炎防疫和救治一线工作,且与确诊或疑似病例直接接触的

接诊、筛查、检查、检测、转运、治疗、护理、流行病学调查、

医学观察,以及直接进行病例标本采集、病原检测、病理检查、

病理解剖的医疗卫生专业技术人员。一线医务人员以实际参加现

场调查处置、患者救治等工作情况为准,不受编制、身份等限制。

二、考试内容、专业及形式

(一 )考试内容

考试内容为申报者应具各的与其申报资格相适应的专业知识

和专业实践技能。本次考试不指定考试用书。

(二 )考试专业

考试专业为 115个 (详见附件 1)。 根据医师执业注册管理有

关规定及卫生系列职称改革有关政策,除部分急需紧缺专业外 ,

申报有执业资格要求的专业,报考专业与执业范围及申报评审的

专业应当一致或相近,因考生个人选择考试科目错误而无法参加

后续高级职称申报评审的,后果由考生自负。考试级别分为正高

级和副高级。

(三 )考试形式

考试采取人机对话形式进行,时间为 2小 时。

三、报名方式、时间、地点及报名办法、所需提交的材料

(一 )报名方式、时间、地点

1,报名方式:采用先网上报名后现场确认的方式。

2.网上报名时间:2022年 4月 20日 一5月 20日 。

材料收集、资格审核、现场确认时间:2022年 4月 21日 一5

月 23日 。

3.现场确认地点:柳州市医学考试中心 (柳州市柳北区跃进

路东三巷 2号一楼 ),联系电话:0772-2813162,2993731。
(二 )报名办法

报考人员在规定的报名 时间内登录中国卫生人才网

(http∶〃www.21wecan.com)进 行网上报名。考生须如实填写个人

申报信息,上传相片,打印 《2023年广西卫生系列高级职称考试

报名表》 (附件 3),于 2022年 4月 21日—5月 23日 持报名表
(单位审核并盖章 )及相关的证件、材料交单位人事科,由单位

人事科派人统一到柳州市医学考试中心进行现场确认,各县 (区 )

卫生健康局负责收集所辖县 (区 )的报名材料后统一到柳州市医

学考试中心进行现场确认。逾期不再受理。

(三 )报名所需提交的材料 (原件各查 )

1.《 2023年度广西卫生系列高级职称考试报名表》 (一式一

份,需经考生确认、签字,单位核实并盖章 );

2.本人居民身份证原件及 1份复印件 ;

3.毕业证或学位证原件及 1份复印件 ;

4.现专业技术资格证书原件及 1份复印件 E在区外 (含中直、

部队)取得职称,到我区企事业单位工作的,需提供重新确认的

职称证书 (通过国家统一考试取得的除外 )〕 ;

5.现专业技术资格聘任文件原件及 1份复印件 ;

6.需执业资格上岗的,提供相应执业证书原件及 1份复印件。

以上材料复印件均需加盖公章并写上
“
此复印件与原件相符

”

字样。

四、考试费用和缴费方式、时间

根据 《广西壮族自治区物价局、财政厅关于重新明确卫生系

列高级专业技术资格考试收费有关问题的复函》(桂价费函E2014)

713号 ),全区卫生系列高级专业技术资格考试收费标准为每位考

生 120元。

缴费时间:2022年 6月 1日 至 8日 。

缴费方式:实行网上缴费。

通过报名 资格 审核 的考 生 ,登 录 中国卫生人才 网
(http://www.21wecan.com)进行网上缴费,逾期不缴费者视为

自动放弃考试资格。缴费后因考生原因无法参加考试的,考试费

用不予退还。

五、准考证的打印

通过报名资格审核的考生,请于 2022年 6月 27日 —7月 3

日登录申国卫生人才网 (http://www.21wecan.cOm)打 印准考证。

六、考试时间及地点

2023年度的全区卫生系列高级职称专业能力考试定于 2022

年 7月 2-3日 进行,各位考生的具体考试时间、地点以准考证为

准。

七、成绩公布

考后约 40个工作日公布考试成绩。考生可登陆中国卫生人才

网 (http∶〃www.21wcc浊 com)进行查询,请勿相信其他渠道的成

绩查询方式。本次考试实行计算机化评分,不接受考试成绩复核。

根据《关于卫生系列高级专业技术资格评审管理有关问题的通知》

(桂职改 E201411号 )精神,卫生系列高级专业技术资格专业能

力考试合格分数线按照考生拟申报高级职称性质划分,拟 申报县

级 (含 )以上高级职称的考生,考试合格分数线为 60分 ;拟 申报

乡镇 (乡镇卫生院、社区卫生服务机构 )高级职称的考生,考试

合格分数线为 55分。

八、考试成绩合格电子通知单打印

根据 《广西壮族自治区人力资源和社会保障厅关于进一步规

范我区专业技术人员职业资格考试组织实施工作的通知》 (桂人

社函 E2020〕 180号 )精神,考试合格人员,可 自行登陆广西专业

技术人员 (职称 )管理服务平台 (http∶〃gxrczc.com/splash)下 载、

打印考试成绩合格电子通知单,电子通知单与纸质考试合格证书

具有同等效力。

九、其他事项

(一 )各县 (区 )卫生健康局,各单位人事部门要严格把关 ,

认真审核申报材料,确保报名信息的真实、准确和规范。

(二 )对在报名及考试工作中有违纪违规行为的单位、考生

和工作人员,将按 《专业技术人员资格考试违纪违规行为处理规

定》 (中 华人民共和国人力资源和社会保障部令第 31号 )的有关

规定进行严肃处理。

(三 )本次考试的成绩,如 申报人的学历资历条件符合卫生

系列高级职称评审相关要求以及获取成绩的时间切合2022年度全

区卫生系列高级职称评审的工作进度,则 可用于申报 2022年度的

高级职称评审。

(四 )本通知未尽事宜,按照国家、自治区职改管理部门现行

有效政策执行。工作中,如遇其他重大政策调整,按新的规定执行。

(五 )柳州市医学考试中心联系咨询电话:0772-2813162,

2993731。

附件:1.广西卫生系列高级职称专业能力考试专业目录

2.卫生系列高级职称评审中申报专业、执业范围与

高级职称专业能力考试科目关系对应参考表

3.2023年度广西卫生系列高级职称专业能力考试报名表

柳州 `、

20